№ 1- 121/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13.08.2025 года с. Вольно-Надеждинское

Надеждинский районный суд Приморского края в составе: 

председательствующего судьи Хрещатой С.Б.,

при участии помощника судьи Цукановой Е.С.

с участием государственных обвинителей прокуратуры Надеждинского района Приморского края Петрушенко А.С., Аргеткина В.В.,

защитника адвоката Никоновой О.А., Ефремова В.В.,

подсудимого – ФИО2 ФИО16,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 9 классов, холостого, имеющего двоих несовершеннолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, не трудоустроенного, не судимого,

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.260.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на преступление при следующих обстоятельствах.

Так, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 31.10.2013 № 978 (ред. от 05.10.2023) «Об утверждении перечня особо ценных диких животных, водных биологических ресурсов, растений и грибов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1, 258.1 и 260.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», женьшень настоящий (Panax ginseng) включен в перечень особо ценных растений.

В соответствии с Перечнем объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, утвержденным Приказом Минприроды России от 23.05.2023 № 320 «Об утверждении Перечня объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации», женьшень настоящий - Panax ginseng включен в первую категорию статуса редкости видов (подвидов) растений, занесенных в Красную книгу РФ, статус угрозы исчезновения – КР – как находящийся под критической угрозой исчезновения.

В точно не установленный период, до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 находясь в лесном массиве 

<

адрес> обнаружил 11 корней дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng) в результате чего у последнего внезапно возник преступный умысел направленный на продажу вышеуказанных растений. После чего ФИО2, достоверно зная о том, что незаконный оборот корней дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng), принадлежащего к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемых международными договорами Российской Федерации, на территории Российской Федерации запрещен, осуществил добычу не менее одиннадцати корней дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng) для последующего изготовления деривата растительного происхождения и их продажи.

Далее, в точно не установленный период, до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 находясь в точно не установленном месте лесного массива 

<

адрес> взял добытые ранее одиннадцать корней дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng) и отнес в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> целью их дальнейшей продажи. Используя не менее 11 корней дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng) и спиртосодержащую жидкость и мед, ФИО2 распределил имеющиеся у него 11 корней дикорастущего женьшеня в 7 стеклянных емкостей со спиртосодержащей жидкостью и 2 пластиковые емкости с медом, тем самым, изготовил дериваты растительного происхождения – 11 корней дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng) и хранил их с целью их дальнейшей продажи по вышеуказанному адресу до их изъятия сотрудниками правоохранительных органов. 

Далее, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 19 минут, находясь на территории Приморского края, с целью получения материальной выгоды, используя информационно-телекоммуникационную сеть, в том числе сеть «Интернет» и принадлежащий ему смартфон Samsung Galaxy A22 5G, с установленным на нем общедоступным приложением «What’sApp» (Ватсапп), используя номер телефона +№ разместил в открытой группе «КП (рыбалка) 67 _98_» публикации о продаже дериватов растительного происхождения – корней дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng), помещенных в спиртосодержащую жидкость, с приложением фотоснимков стеклянных емкостей, в которых содержались указанные дериваты растительного происхождения, то есть осуществил публичную демонстрацию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации и фотоснимков о продаже указанных дериватов растительного происхождения, которые он хранил по адресу: 

<

адрес>.

Далее, в период времени с 09 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот частей и дериватов особо ценных растений, достоверно зная о том, что незаконный оборот частей особо ценных растений - корней дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng), принадлежащего к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемых международными договорами Российской Федерации, а также их дериватов на территории Российской Федерации запрещен, осуществлял незаконное хранение 7 стеклянных емкостей с консервированными в спиртосодержащей жидкости дериватами растительного происхождения и 2 пластиковые емкости с консервированными в меде дериватами растительного происхождения – 11 корнями дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng), по адресу: 

<

адрес>, с целью их последующей продажи.

При этом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 59 минут до 21 часа 13 минут ФИО2, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и принадлежащий ему смартфон Samsung Galaxy A22 5G, при помощи находящегося в его пользовании аккаунта в приложении «What’sApp» (Ватсапп) с абонентским номером +№, достиг договоренности о продаже дериватов растительного происхождения – 9 корней дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng), помещенных в пять стеклянных емкости со спиртосодержащей жидкостью и в две пластиковые емкости с медом с действующим в рамках Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» лицом, данные о личности которого сохранены в тайне, за денежные средства в сумме 40000 рублей. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 00 минут до 11 часов 40 минут перенес дериваты из вышеуказанного дома в салон автомобиля марки «ФИО1», государственный регистрационный знак «№, управляя данным автомобилем, ФИО2 проследовал на участок местности - парковку НК Уссури расположенную по адресу: 

<

адрес>, с целью последующей продажи дериватов действующему в рамках Федерального закона от 12.08.1995 N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» лицу, данные о личности которого сохранены в тайне, то есть осуществил незаконную перевозку дериватов особо ценного растения – 9 корней дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng), принадлежащего к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемых международными договорами Российской Федерации с целью их дальнейшей продажи.

Однако полностью реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконную продажу 7 стеклянных емкостей со спиртосодержащей жидкостью и 2 пластиковых емкости с медом с дериватами растительного происхождения – 11 корнями дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng), являющегося особо ценным растением, принадлежащим к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации и довести преступление до конца, ФИО2 не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как его преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, а дериваты растительного происхождения – 11 корней дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng) изъяты в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «Изъятие документов, предметов, материалов и сообщений», проведенных ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 40 минут по 17 часов 00 минут.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, раскаялся, подтвердил, что написал явку с повинной, просил учесть смягчающие обстоятельства, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, воспользовался ст.51 Конституции РФ и отказался от дачи показания в судебном заседании.

Судом по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО2, данные им при производстве предварительного расследования в качестве обвиняемого, с соблюдением требований п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, согласно которым следует, что в сентябре 2023 года он в лесу у 

<

адрес>, увидел дикорастущий женьшень и решил выкопать его, чтобы в последующем настоять его и продать, чтобы немного заработать. После того, как корни им были выкопаны, он их дома тщательно промыл, поместил корни женьшеня в бутылки с водкой. Всего получилось 7 бутылок с настойкой женьшеня, а также две емкости с медом и хранились в доме, где он проживал. В феврале 2024 года он разместил объявление в группе мессенджера «ВотсАпп» о том, что продает настойки с корнем женьшеня, а также мед с корнем и прикрепил фотографию бутылок. С ним связался покупатель и сообщил, что он хочет приобрести 5 бутылок настойки и две банки меда, указал место встречи. Звонок осуществлялся на абонентский номер, находящийся в его пользовании №. ДД.ММ.ГГГГ. Он с продукцией поехал на АЗС НК Уссури, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где встретился с покупателем. Далее к автомобилю подошли сотрудники ФСБ России по 

<

адрес>, и провели определенные мероприятия, в ходе которых он выдал сотрудникам 5 бутылок с настойкой из корня женьшеня, а также 2 банки с медом и свой сотовый телефон. С его согласия был осмотрен его дом, где он выдал еще две бутылки с настойкой. 

Согласно явке с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, он сообщил об обстоятельствах преступления, где разместил объявление и каким образом намеревался реализовать растения, занесённые в Красную книгу РФ.

Указанную явку с повинной суд принимает в качестве смягчающего обстоятельства. 

Между тем, вина подсудимого ФИО2 в совершении покушения на преступление нашла свое подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он занимает должность оперативного сотрудника отдела Службы в пгт. Посьет Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю. В ходе мониторинга социальных сетей ДД.ММ.ГГГГ им в мессенджере «WhatsApp» в группе «КП (рыбалка)67_98_» было обнаружено объявление о продаже нестоек женьшеня с демонстрацией фотографий к объявлению. Указанный абонент пользовался номером телефона №. Данное объявление им было зафиксировано, он сделал фотографии (скриншоты). После этого им был выставлен соответствующий рапорт, а в отношении неустановленного лица с абонентским номером № стали проводиться оперативно розыскные мероприятия. Следует отметить, что он предоставлял свой телефон, для исследования и фиксации обнаруженных преступных действий неустановленного на тот момент лица. В настоящее время ему известно, что мужчиной продававшим корень женьшени оказался ФИО2 

Из показаний свидетеля Свидетель №6, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в марте 2024 сотрудники пограничной службы попросили его поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», на что он дал свое согласие. В ходе оперативного эксперимента ему присвоили имя ФИО3 Сунатило. После этого он со своего телефона, через социальную сеть WhatsApp вступил в контакт с неизвестным человеком, который разместил объявление о продаже настоек женьшеня. Он позвонил по номеру, указанному в объявлении, и вступил в диалог с ранее не известным мужчиной. Мужчина ему присылал фотографии и видео настоек на женьшене с указанием стоимости продукта. Так в ходе переписок и разговоров они договорились, что мужчина продаст ему 5 бутылок с женьшенем на спирте и 2 банки женьшеня на меду за 40000 рублей. Они договорились о встречи, для покупки им предложенных продуктов из женьшеня. Они договорились встретится ДД.ММ.ГГГГ на территории АЗС НК Уссури, расположенной по адресу: 

<

адрес>. На встречу он сам не ходил, на нее сходили сотрудники. Также было проведено исследование его телефона, переписки. После осмотра телефон ему вернули на хранение. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он занимает должность заместителя начальника отдела Службы в пгт. Посьет Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю. ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «Опрос». Так в период времени с 10 часов 46 минут до 11 часов 28 минут он прибыл в район АЗС НК Уссури, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Там он подошел к мужчине ФИО2, который подозревался в сбыте настойки с корнем женьшеня. У них завязался диалог, в ходе которого, они поприветствовали друг друга, он спросил продает ли он женьшень на, что был дан положительный ответ, также ФИО2 пояснил, что корень из леса. ФИО2 передал ему договоренную продукцию, он сообщил, что деньги в сумме о которой договорились переведут. После чего сотрудниками пограничного управления был зафиксировано покушение на сбыт ФИО2 настоек с женьшенем. Переданные ему настойки были изъяты. В последующем в этот же день по месту жительства ФИО2 были изъяты еще бутылки с настойкой женьшеня.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он был приглашен для участия в оперативно-розыскном мероприятии исследовании предметов. Кроме его, также был приглашена для участия в данном мероприятии – Свидетель №2 Сотрудники пограничной службы им пояснили, что они будут участвовать в указанном мероприятии в качестве понятых. В вечернее время, примерно в 21 час 00 минут, он и Свидетель №2 совместно с сотрудниками пограничной службы прибыли по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, 

<

адрес>. Также участвовал специалист и ранее неизвестный ему мужчина, который предоставил свой телефон для осмотра. В ходе оперативно-розыскного мероприятия исследование предметов был осмотрен телефон, а именно переписка с человеком, который продавал корень женьшеня, были произведены фотоснимки, осматриваемая информация зафиксирована на диск. При осмотре телефона в переписки мужчина присылал видео с бутылками, в которых находился женьшень. Затем через некоторое время были составлены документы, с которыми он был ознакомлен и поставил свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ он также участвовал в оперативно-розыскном мероприятии исследовании предметов. Они прибыли по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, 

<

адрес>. В ходе оперативно-розыскного мероприятия исследование предметов был осмотрен телефон мужчины, а именно объявление в группе WhatsApp «КП (рыбалка) 67_98» в котором неизвестный дал объявление о продаже настоек с женьшенем при этом прикрепил фотографию с бутылками с женьшенем. Затем через некоторое время были составлены документы, с которыми он был ознакомлен и поставил свои подписи.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена для участия в оперативно-розыскных мероприятиях. Около 11 часов они прибыли на заправку расположенную по адресу: 

<

адрес> на территории заправки находился автомобиль ФИО1 ФИО1 и ФИО2 ФИО2 рассказал, что продавал настойки с корнем женьшеня. В ходе мероприятия был осмотрен автомобиль ФИО2, из которого был изъят телефон, документы на машину, водительское удостоверение, а также две банки с медом и корнем женьшеня. Также была осмотрена территория рядом с автомобилем и было обнаружено пять стеклянных бутылок, одна из которых разбита в которой находился корень женьшеня и жидкость. Указанные предметы были изъяты, со слов ФИО2 все изъятые корни принадлежали ему, он их хотел продать. Затем через некоторое время были составлены документы о производстве обследования и изъятия, с которыми она была ознакомлена и поставила свои подписи. После этого они поехали на осмотр дома ФИО2, который расположен по адресу: 

<

адрес> дам входе осмотра было обнаружено и изъято 2 бутылки с корнями женьшеня, флешь накопители, навигатор, а также патроны. Указанные вещи принадлежали ФИО2 Затем через некоторое время были составлены документы о производстве обследования и изъятия, где все участвующие расписались. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена для участия в оперативно-розыскном мероприятии исследование предметов. Они совместно с сотрудниками пограничной службы они прибыли по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, 

<

адрес>. В указанном мероприятии участвовал специалист и мужчина, который предоставил свой телефон для осмотра. В ходе оперативно-розыскного мероприятия исследование предметов был осмотрен телефон мужчины, а именно переписка с человеком который продавал корень женьшеня. При осмотре телефона были сделаны фотоснимки, а также осматриваемая информация была перенесена на диск. При осмотре телефона в переписки мужчина присылал видео с бутылками, в которых находился женьшень. Затем через некоторое время были составлены документы с которыми она была ознакомлена и поставила свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ она была снова приглашена для участия в оперативно-розыскных мероприятиях. Около 10-11 часов они прибыли на участок местности расположенный по адресу: 

<

адрес> (заправка) на указанном участке находился автомобиль ФИО1 ФИО1 и ФИО2 ФИО2 рассказал, что продавал настойки с корнем женьшеня. Входе мероприятия был осмотрен автомобиль ФИО2 из которого был изъят телефон, документы на машину, а также две банки с медом и корнем женьшеня. Также была осмотрена территория рядом с автомобилем и было обнаружено пять стеклянных бутылок, одна из которых разбита в которых находился корень женьшеня и жидкость (водка). Указанные предметы были изъяты, были составлены документы о производстве обследования и изъятия, где все расписались. После этого они поехали на осмотр дома ФИО2, который расположен по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра было обнаружено и изъято 2 бутылки с корнями женьшеня, флешь накопители, навигатор, а так же 11 патронов. Все было изъято и упаковано. ДД.ММ.ГГГГ она также была приглашена для участия в оперативно-розыскном мероприятии исследовании предметов. Они прибыли по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, 

<

адрес>. В ходе оперативно-розыскного мероприятия исследование предметов был осмотрен телефон мужчины, а именно объявление в группе WhatsApp «КП (рыбалка) 67_98» в котором неизвестный дал объявление о продаже настоек с женьшенем при этом прикрепил фотографию с бутылками с женьшенем. Затем через некоторое время были составлены документы, с которыми она была ознакомлена и поставила свои подписи.

Вина ФИО2 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Согласно протоколу исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом исследования является сотовый телефон марки Redmi модели A1. В ходе визуального осмотра установлено, что с телефона ФИО3 Сунатило ДД.ММ.ГГГГ в мессенджере «WhatsApp» осуществлялось общение с контактом «Михаил» в форме аудиозвонков и преписки, свидетельствующее о продаже корней женьшеня за 40 000 рублей, а также демонстрация видеозапись предмета продажи. Видео файл содержит в себе 45 секундный видео ролик, в котором с 00 секунд по 07 секунд осуществляется демонстрация прозрачной, стеклянной, бутылки с крышкой золотистого цвета предположительным объемом бутылки 0,5 литров в которой находится предположительно корень женьшеня весом 21 грамм. Видео фрагмент сопровождается озвучиванием: «Так, такая 21». С 07 секунды по 17 секунду осуществляется демонстрация прозрачной, стеклянной, бутылки с надписью на этикетке «Пять озер» с предположительным объемом бутылки 0,5 литров в которой находится предположительно корень женьшеня. Видео фрагмент сопровождается озвучиванием: «Такая есть, длинный корешок такой, красивый». С 18 секунды по 25 секунду осуществляется демонстрация прозрачной, стеклянной, бутылки с надписью на этикетке «Пять озер» с предположительным объемом бутылки 0,5 литров в которой находится предположительно корень женьшеня. Видео фрагменты сопровождается озвучиванием лицом, предлагающим корни разного размера и количества. 

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, произведено обследование транспортного средства ФИО1 ФИО1 с г.р.з. №, в котором обнаружен на переднем правом сидении мобильный телефон марки Samsung Galaxy A22 5G черного цвета в чехле без пароля, IMEI 1: №, IMEI 2: №. На заднем сидении в кармане чехла водительского сидения обнаружены две банки предположительно с медом и корнем женьшеня. Обнаружено водительское удостоверение, свидетельство на ФИО1 ФИО1 с г.р.з. №.

В соответствии с протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, на парковке НК Уссури, расположенной по адресу: 

<

адрес> транспортном средстве ФИО1 ФИО1 с г.р.з. №, ДД.ММ.ГГГГ обнаружен и изъят мобильный телефон марки Samsung Galaxy A22 5G черного цвета в чехле, два прозрачных пластиковых контейнера предположительно в которых находится мед и корень женьшеня, каждая из банок объемом около 0,5 литра. Указанные контейнеры упакованы и изъяты.

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, на территории заправочной станции НК Уссури, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в двух метрах от автомобиля № с г.р.з. № обнаружено пять стеклянных бутылок объемом около 0,5 литров четыре из которых находились в черном полиэтиленовом пакете. Одна стеклянная бутылка находится в близи черного пакета с внешними признаками разбития бутылки. В трёх бутылках находилась прозрачная жидкость с одним корнем женьшеня в каждой. Также в четвертой бутылке находилась прозрачная жидкость с двумя корнями женьшеня. В разбитой бутылок выявлены остатки жидкости с двумя корнями женьшеня. 

Из протокола изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ, на территории заправочной станции НК Уссури, по адресу: 

<

адрес> изъяты и упакованы обнаруженные бутылки и фрагменты корня женьшеня.

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> коридоре у стенки, обнаружена коробка, в которой находились две бутылки объемом 0,5 литров с корнями предположительно женьшеня. В комнате обустроенной под кухню на стенке обнаружен GPS трекер Garmin s|n № и флеш накопитель Mirex class10 86b, также на полке обнаружена коробка с патронами калибра 12 ММ количеством 11 штук, в спальне был обнаружен системный блок с НЖМД s\n WCC2E3ACUYY4 твердотельный SSD накопитель Kingston s\n №

В соответствии с протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженные предметы изъяты, о чем составлен протокол.

Согласно протоколу исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом исследования являелся сотовый телефон марки Realme модели 9 Рго (RМХ3393), серийный номер: FYLRGMXOOFV4VKRK. Исследованием установлено, что неустановленное лицо, использующее номер телефона № в интернет мессенджере WhatsApp ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 19 минут разместил сообщение в WhatsApp группе «КП (рыбалка) 67_98_» сообщение следующего характера: «Настойки от 7т.есТь на меду.Уссурийск,Раздольное,Надежденск. №». Также к сообщению прикреплено фото на котором изображены 4 прозрачные бутылки белого оттенка, внутри которых размещены предположительно корни женьшеня. Неустановленное лицо, использующее номер телефона № в интернет мессенджере WhatsApp записан как «Михаил».

Группа в интернет мессенджере WhatsApp «КП (рыбалка) 67_98_» является действенной и активной, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано 915 участников. 

Согласно протоколу исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом исследования являлся сотовый телефон марки Samsung модели Galaxy A22 5G IMEI 1: № IMEI 2: №. Принадлежащий: гражданину РФ ФИО2 ФИО21. В ходе визуального осмотра установлено, что в приложении «WhatsApp» имеются чаты с: «Видео, флуд, картинки! 1», «КП (рыбалка) 16 _88_», «Любимая жен*», Розыгрыши авто», «Стас», «Улов25 14 _72», «Настойка Барабаш», «Дпс Раздо.Влад.Уссур». В приложении «WhatsApp» в диалоге с контактом, записанным как «Настойка Барабаш» на телефон ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 59 минут поступил аудио звонок с номера телефона № который записан как «Настойка Барабаш». С указанным контактом производились аудио звонки, сообщения текстовые и видеофайлы сопровождается озвучиванием контакта. В приложении «WhatsApp» в диалоге с контактом, записанным как «Настойка Барабаш» с телефона ФИО2 в 21 час 05 минут отправлено сообщение «Самый минимум 40» и в последующем, сообщение от ФИО2 «Дешевле цен на такую не найти (смайлик «пожимание руки»)». Затем содержатся сведения о том, что стороны договорились о встрече, месте встречи и реализации.

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен полиэтиленовый пакет черного цвета, с 2 пластмассовыми емкостями, объемом 0,5 литра, с содержимым светло-желтого цвета, визуально похожим на пчелиный мёд, в каждой из которых находится по одному предмету похожему на корень. Осмотрена картонная коробка, в которой имеются стеклянная бутылка объемом 0,5 литра, на поверхности которой имеется этикетка «водка ПЯТЬ ОЗЕР», с прозрачной спиртосодержащей жидкостью, в которой находится предмет похожий на корень; стеклянная бутылка объемом 0,5 литра, на поверхности которых имеется этикетка «водка ПЯТЬ ОЗЕР», с прозрачной спиртосодержащей жидкостью, в которой находится 2 предмета похожих на корень; стеклянная бутылка объемом 0,5 литра, на поверхности которой имеется этикетка «водка ПЯТЬ ОЗЕР», в которой находится предмет похожий на корень; стеклянная бутылка объемом 0,5 литра, с разбитым дном, на поверхности которой имеется этикетка «водка ПЯТЬ ОЗЕР», в которой находится 2 предмета похожих на корень; стеклянная бутылка объемом 0,5 литра, на поверхности металлической крышки которой имеется надпись «настоящий русский кетчуп», с прозрачной спиртосодержащей жидкостью, в которой находится предмет похожий на корень; фрагменты разбитого стекла.

Осмотрена картонная коробка в которой имеется сСтеклянная бутылка объемом 0,5 литра, на поверхности которой имеется этикетка «водка ПЯТЬ ОЗЕР», с прозрачной спиртосодержащей жидкостью, в которой находится предмет похожий на корень; стеклянная бутылка объемом 0,5 литра, на поверхности которой имеется этикетка «водка ПЯТЬ ОЗЕР», с прозрачной спиртосодержащей жидкостью, в которой находится предмет похожий на корень. 

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском мастичной печати № ФСБ РФ Пограничное управление безопасности пгт. Посьет, внутри которого находится мобильный телефон марки Samsung Galaxy A22 № телефон марки Samsung модели Galaxy A22 в корпусе черного цвета в чехле черного цвета. Модель № №.

Осмотренные предметы являются вещественными доказательствами по уголовному делу, а именно: сотовый телефон Redmi модели A1+; сотовый телефон Redmi модели №); сотовый телефон марки Samsung Galaxy A22; 2 пластмассовые емкости (банки), объемом 0,5 литра, с вязким, липким содержимым светло-желтого цвета; 7 стеклянных бутылок с корнем женьшеня; фрагменты стекла.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные для экспертизы объекты в бутылках и емкостях исследовались органолептическим методом - путем осмотра объектов с оценкой их состояния. 

Представленные на экспертизу объекты флоры являются частью растения вида женьшень настоящий (Panax ginseng) - корнями. Данное растение достоверно принадлежит дикорастущей форме. В России растет в южной части Приморского края (в 19 административных районах, а также незначительно на юге Хабаровского края. За пределами России встречается в Северо-Восточном Китае и в северной части корейского полуострова. К настоящему времени природный ареал вида сильно сократился.

Женьшень настоящий, дикорастущая форма, занесен в Красную книгу РФ и Красную книгу Приморского края, а также попадает под действие конвенции СИТЕС II (Приложение Б) в Перечень утверждённый Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (редакция от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении перечня особо ценных диких животных, водных биологических ресурсов, растений и грибов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1, 258.2и 260.1 УКРФ.

По представленному на экспертизу объекту установить в какой период времени изъят из естественной среды обитания (произрастания) представленный на экспертизу объект не представляется возможным.

Представленный на экспертизу объект относится к дериватам растительного происхождения, корню дикорастущего растения женьшеня настоящего (Panax ginseng).

Представленный на экспертизу объект достоверно принадлежит к дикорастущей форме.

Также судом исследованы иные документы, а именно справка о транспортных средствах, согласно которой ФИО2 ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения принадлежит автомобиль ФИО1 государственно регистрационный знак 

<

***>. 

Таким образом, суд полагает, что вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления подтверждается имеющейся совокупностью собранных по данному уголовному делу доказательств и считает возможным в соответствии с ч.2 ст.77 УПК РФ положить их в основу обвинения. 

Собранные и исследованные в совокупности доказательства по уголовному делу подтверждают покушение на незаконную продажу дериватов особо ценных растений, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, с использованием сети "Интернет" и с публичной демонстрацией в сети "Интернет").

Кроме показаний свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №6 обстоятельства совершения преступления подтверждаются последовательным и тщательным документированием и фиксацией проводимого оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками правоохранительных органов. Были выявлены признаки преступления, по результатам составлены протоколы обследования и протоколы изъятия вещественных доказательств. 

Оформление подготовки указанного мероприятия, фиксация хода его проведения соответствуют требованиям Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности».

Согласно показаниям свидетелей, у оперативных сотрудников имелась информация о совершаемом преступлении, целью проведения ОРМ являлось пресечение преступной деятельности.

Далее результаты ОРМ направлены в следственный отдел СУ СК России в полном соответствии с ст.11 Федерального закона об ОРМ.

Согласно ч.1 ст.15 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» при решении задач оперативно-розыскной деятельности органы, уполномоченные ее осуществлять, имеют право: проводить гласно и негласно оперативно-розыскные мероприятия, перечисленные в статье 6 настоящего Федерального закона, производить при их проведении изъятие документов, предметов, материалов и сообщений, а также прерывать предоставление услуг связи в случае возникновения непосредственной угрозы жизни и здоровью лица, а также угрозы государственной, военной, экономической, информационной или экологической безопасности Российской Федерации.

Суд признает законными проведение ОРМ, поскольку оперативно-розыскное мероприятия осуществлялись именно для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 Федерального закона. 

Изъятые вещества и растения были направлены на исследование и экспертизу, в результате чего установлено наличие в емкостях корня женьшеня. Все протоколы были подписаны присутствующими лицами, у которых замечаний и возражений по процедуре проведения ОРМ не имелось. 

Сведения, изложенные свидетелями, не противоречат иной совокупности доказательств по делу, согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, указанные лица предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в связи с чем, изложенные в их показаниях обстоятельства признаются судом достоверными. 

Экспертом установлено, что представленные на экспертизу объекты флоры являются частью растения вида женьшень настоящий (Panax ginseng) – корнями, принадлежат к дикорастущей форме, занесен в Красную книгу РФ и Красную книгу Приморского края, а также попадает под действие конвенции СИТЕС II (Приложение Б) в Перечень утверждённый Постановлением Правительства РФ от 31.10.2013 г. № 978 (редакция от 05.10.2023 г.) «Об утверждении перечня особо ценных диких животных, водных биологических ресурсов, растений и грибов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1, 258.2и 260.1 УКРФ.

Таким образом, причастность подсудимого ФИО2 к совершенному преступлению нашла подтверждение в судебном заседании. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст. 260.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконную продажу дериватов особо ценных растений, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", совершенную с публичной демонстрацией, в том числе в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть "Интернет"), если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает общие принципы назначения наказания, предусмотренные ст.ст.60, 6 УК РФ, положения ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое направлено против экологии, тяжесть совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, его состояние здоровья, на учетах у врача нарколога и психиатра не состоящего, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 в соответствии с п. «г,и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, несовершеннолетнего ребенка, полное признание вины, раскаяние.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, характера и размера наступивших последствий, степени общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Исходя из характера и общественной опасности преступления, обстоятельств совершения, личности подсудимого, оснований для признания исключительных обстоятельств и применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая изложенное, исходя из целей и задач уголовного наказания, суд полагает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, с применения ст. 73 УК РФ, условно, а также считает возможным назначить дополнительное наказание в виде штрафа.

С учетом соразмерности наказания, суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В соответствии со ст. 255 УПК РФ мера пресечения по вступлению приговора в законную силу, подлежит отмене. 

Вещественные доказательства по уголовному делу подлежат определению в соответствии со ст.81 ч.3 УПК РФ. 

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки за участие защитника по назначению подлежат возмещению защитнику отдельным постановлением с взысканием с ФИО2 издержек в сумме 7785 рублей, поскольку он трудоспособен, и доказательств имущественной несостоятельности не представил.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 ФИО18 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.260.1 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде лишения свободы сроком на два года со штрафом в сумме 300 000 (триста тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком два года, возложив на осужденного исполнение следующих обязанностей: встать на учет, не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться один раз в месяц для регистрации в данный орган, в дни, установленные органом.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в комнате вещественных доказательств: 2 пластмассовые емкости (банки), объемом 0,5 литра, с содержимым; 5 стеклянных бутылок с корнем женьшеня, корень женьшеня, конфисковать в собственность государства;

фрагменты стекла, уничтожить; 

сотовый телефон Redmi модели A1- оставить у ФИО8; сотовый телефон Redmi модели 9Pro(RMX3393) оставить у Свидетель №4; сотовый телефон марки Samsung Galaxy A22 оставить у ФИО2

Взыскать с ФИО2 ФИО19 судебные издержки в сумме 7785 рублей в доход федерального бюджета.

Штраф подлежит оплате на следующие реквизиты: ИНН 

<

***>, КПП 253601001 УФК по Приморскому краю, следственное Управление СК РФ по Приморскому краю л/с 

<

***>, ОКТМО 05701000001, расчетный счет 

<

***> в Дальневосточное ГУ Банка России, БИК 040501001, КБК 417 116 031 26 01 0000 140, УИН 0.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Надеждинский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья: С.Б.Хрещатая